
Spisová služba a Zákon o kybernetické 
bezpečnosti (181/2014 Sb.) 

Praha, 10. 11. 2015 Milan Vojáček 



Spisová služba – významný informační systém 

 

Významné informační systémy (VIS) 

oDefinice dle §2 písm. d) ZKB: „informační systém spravovaný orgánem 
veřejné moci, který není kritickou informační infrastrukturou a u kterého 
narušení bezpečnosti informací může omezit nebo výrazně ohrozit výkon 
působnosti orgánu veřejné moci“ 

oIdentifikace konkrétních VIS závislá na vyhlášce č. 317/2014 Sb., o 
významných informačních systémech a jejich určujících kritériích 

oJe mířeno směrem k zajištění působnosti orgánů veřejné moci 

 



Spisová služba – významný informační systém 

Identifikace VIS 
 

 

VIS přímo stanovené v příloze č. 1 
 
 

•zjevné VIS, u kterých není 
pochyb o jejich významnosti 
•nyní 35 subjektů, 92 systémů 

 

VIS posouzené správcem na základě určujících 
kritérií 
 

•ostatní IS splňující určující kritéria 
•určující kritéria dopadová a oblastní 
•splnění kritérií posuzuje sám správce 
hodnoceného IS 
•IS je určen jako VIS interním aktem 
•správce nahlásí NBÚ tuto skutečnost společně 
s kontaktními údaji 



Spisová služba – významný informační systém 



Spisová služba – významný informační systém 

 

Dopadová kritéria 



Spisová služba – významný informační systém 
 
 

VIS – oblastní kritéria 
Příloha č. 2 k vyhlášce o  VIS a jejich určujících kritériích 

 

 
 I. U orgánu veřejné moci  

 
1. vedení správního řízení, 
2. databáze obsahující osobní údaje, 
3. hospodaření orgánu veřejné moci, 
4. výkon spisové služby, 
5. státní dozor, 
6. kontrolní a inspekční činnost, 
7. příprava na krizové situace a jejich řešení, 
8. tvorba právních předpisů, 
9. elektronická pošta, 
10. vedení internetových stránek, 
11. mezirezortní spolupráce, 
12. mezinárodní spolupráce, 
13. zadávání veřejných zakázek, 
14. státní statistická služba. 



Spisová služba – významný informační systém  
 

Povinnosti dle ZKB 
 

o Nahlášení kontaktních údajů (§16 ZKB) 

o Hlášení kybernetických bezpečnostních incidentů (§8 ZKB) 

o Zavést bezpečnostní opatření (standardizace) (§4 ZKB) 

o Činit opatření vydané NBÚ (§11 ZKB) 

 



Spisová služba – významný informační systém 

 
Vyhláška č. 316/2014 o kybernetické bezpečnosti 

 Rozpracovává oblasti bezpečnostních opatření stanovené zák. 181/2014 Sb.  
a definuje konkrétní požadavky na organizace či osoby (§ 3-27) 



Spisová služba – významný informační systém 


